
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO 
Secretaria de Educação 
Gabinete do Secretário 

 

RESOLUÇÃO SE Nº 13/2025, DE 28 DE ABRIL DE 2025 
 

 
Dispõe sobre a homologação dos Calendários 
Escolares 2025 das Unidades Municipais de 
Educação Infantil, do Ensino Fundamental e 
da Educação de Jovens e Adultos. 

 
 
 O Secretário de Educação do Município de São Bernardo do Campo, no uso de 

suas atribuições legais e, 

Considerando análise técnica do Departamento de Ações Educacionais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Estão homologados os Calendários Escolares das Unidades Municipais de 
Educação Infantil, Ensino Fundamental e da Educação de Jovens e Adultos, referente ao ano 
letivo de 2025, conforme segue: 

EMEB AFONSO MONTEIRO DA CRUZ 
EMEB ALDINO PINOTTI, Prefeito 
EMEB ANNITA MAGRINI GUEDES, Professora 
EMEB ARIANO SUASSUNA 
EMEB BENEDITO JOSÉ DE MORAIS 
EMEB CASTRO ALVES 

EMEB DORA E MAURICIO GALANTE 
EMEB FERNANDO PESSOA 
EMEB FLAMÍNIO DE ARAÚJO DE CASTRO RANGEL, Estudante 
EMEB GERALDO DE MELO FERREIRA 
EMEB GERALDO HYPÓLITO, Professor 
EMEB JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA SANTOS 
EMEB KAZUE FUZINAKA, Professora 
EMEB LEO COMMISSARI, Padre 
EMEB LOPES TROVÃO 
EMEB LUIZA MARIA DE FARIAS 
EMEB MANOEL DE BARROS 
EMEB MARCELO ROBERTO DIAS 
EMEB MARIA JUSTINA DE CAMARGO, Professora 
EMEB MAURÍCIO CAETANO DE CASTRO I 
EMEB MAURICIO CAETANO DE CASTRO II 
EMEB MOYSÉS CHEID 
EMEB NAZARETH, JD CRECHE 
EMEB NEUSA MACELLARO CALLADO MORAES, Professora 



EMEB NILO CAMPOS GOMES, Professor 
EMEB ODETE, Irmã - Maria Ramos Pinto 
EMEB PAULO MORANDO 
EMEB PAULO RENATO COSTA SOUZA, Ministro 
EMEB PEDRA DE CARVALHO 
EMEB REGINA ROCCO CASA I 
EMEB REGINA ROCCO CASA II 
EMEB ROSA DE PACCE DOS SANTOS, Professora 
EMEB VICENTE DE CARVALHO 
EMEB VICENTE ZAMMITE MAMMANA, Doutor 
EMEBE ROLANDO RAMACCIOTTI 
 

São Bernardo do Campo, 28 de abril de 2025. 
 

 
 

JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE 
Secretário de Educação 

 
 


